
Press Release 
令和７年６月３０日 

香川大学防犯パトロール隊 × 徳島文理大学レインボーの会

 県内大学生が連携して香川の防犯活動に取り組みます
 

つきましては、是非取材くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

日 時 令和 7年 7月 7日（月）19：00～19：35 出発式 

（警察挨拶、両大学代表者による宣誓、記念写真撮影、香川大学・大久保教

授による防犯活動説明、香防隊によるパトロール実施要領説明） 

19：35～19：55 繁華街パトロールおよび防犯啓発活動 

19：55～20：00 閉会（警察挨拶） 

※雨天決行

場 所  高松丸亀町壱番街前ドーム広場 〒760-0029 香川県高松市丸亀町 1丁目 1番地先 

参加者 香川大学防犯パトロール隊 15名、徳島文理大学レインボーの会 20名、警察・大学関係者 

内 容 

2大学合同での繁華街パトロール実施に伴い、共同プロジェクト発足を表明することを目的に出発式

を行います。こうした香川県下の大学が連携して防犯活動を行うことで、防犯意識の向上や防犯ボラン

ティア団体の人手不足解消にもつながると考えられます。さらには、香川大学防犯パトロール隊が今ま

で培ってきた防犯ボランティアの経験を他の大学生にも広げていくことでの地域の防犯活動を担う同世

代の仲間を増やしていきたいと考えています。 

今回、出発式と同時に繁華街パトロール及び、香川県警察と防犯啓発活動も実施いたします。今後

は、定期的にこの繁華街パトロールを実施していきたいと思っております。こうした今回の取り組み

は、同じ目的を持って活動している同世代の行動力を集約することで防犯活動の今後の可能性を広げる

ものと考えられます。報道各社におかれましては、県民の皆様方への大学の取り組みの周知をはかるべ

く報道のご協力をお願いいたしたく存じます。 

これまで、香川大学防犯パトロール隊（香防隊）は犯罪機会論に基づき月 6・7回ほど、

幸町キャンパス周辺のパトロール活動を行ってまいりました。この度、そのパトロール範囲

を繁華街まで拡大したく、繁華街の近くにキャンパスを置く徳島文理大学のボランティア

サークル「レインボーの会」に連携・協働を要請したところ快諾いただき、合同でのパトロ

ールを実施する運びとなりました。 

今回は出発式と同時に、両大学による宣誓と繁華街パトロール及び、香川県警察とコラボ

した防犯啓発活動も行います。報道各社におかれましては、犯罪のないまちづくりの実現を

はかるべく県民の皆様方への報道のご協力をお願いいたしたく存じます。 

 お問い合わせ先

香川大学防犯パトロール隊 隊長 安川桃真

  E-mail：kagawa.u.patrol110@gmail.com 

香川大学 教育学部 教授 大久保智生 

TEL：087-832-1530  E-mail：okubo.tomoo＠kagawa-u.ac.jp 


